__________________________________________________________________________________________________________
УЧРЕДИТЕЛИ:  местное самоуправление                                                            среда 29 ноября 2023 г.№35
 Сургодьского  сельского  поселения                                                                                 Газета  выходит  с 17  ноября  2005 года
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУРГОДЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Сорок вторая сессия (второго созыва)

РЕШЕНИЕ
29 ноября 2023 года  №47

О внесении изменений в Устав Сургодьского сельского поселения                                                                             Торбеевского муниципального района  Республики Мордовия

          В целях приведения Устава Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с Федеральным законам от 06.10.2003 года №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Совет депутатов Сургодьского сельского поселения решил:
	1.Внести в Устав Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Сургодьского сельского поселения от 16.09.2019 №20                     (с изменениями от 08.07.2020 №28, от 30.03.2021 №8, от 22.11.2021 №16, от 29.04.2022 №23, от 25.04.2023 №9) следующие изменения.
	1)статью 28 дополнить частью 8.1. следующего содержания:
	«8.1.Депутат Совета депутатов Сургодьского сельского поселения освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции.»;
	2)статью 31 дополнить частью 4.2. следующего содержания:
	«4.2.Глава Сургодьского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции»;
	3) статье 53:
	а)часть 7 изложить в следующей редакции:
	«7.Непредоставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, установленных федеральными законами».
	б)дополнить частью 7.1. следующего содержания:
	«1.1.Предоставление муниципальным служащимзаведомо недостоверных сведений, указанных в части 7 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы».
	4)статью 55 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
	«1.1.Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
	5) дополнить главой 6.1.следующего содержания:
	«Глава 6.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления
 Статья 74.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей

	1.Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
	2.К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
	1)проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
	2)заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
	3)участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
	4)участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
	5)иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.».
	2.Настоящее решение подлежит государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене «Сельские вести», подлежит размещению на официальном сайте Сургодьского сельского поселения https://surgodskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru/.

Глава Сургодьского сельского поселения                                   Ф.Т.Эртуганов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУРГОДЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Сорок вторая сессия (второго созыва)

РЕШЕНИЕ
от 29 ноября 2023 года №48

О внесении изменений в решение Совета депутатов Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия  №67 от 29 декабря 2022 года «О бюджете Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год                                                                           и плановый период 2024 и 2025 годов»

	Руководствуясь статьей 15 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26 Устава Сургодьского сельского поселения, статьей 34 решения Совета депутатов Сургодьского сельского поселения №21 от 19 сентября 2014 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Сургодьском сельском поселении» (в редакции решения Совета депутатов Сургодьского сельского поселения от 08.08.2017г. №26, от 23.12.2021г.  №22, от 12.05.2023г. №15), Совет депутатов Сургодьского сельского поселения решил:
1.Внести в решение Совета депутатов Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия №67 от 29 декабря  2022 года «О бюджете Сургодьского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», с изменениями (от 12.05.2023г. №15, от 30.06.2023г. №23, от 03.08.2023г. №30, от 29.09.2023г. №35, от 31.10.2023 №40) следующие изменения:
	1)пункт 1 статьи 1 изложить в следующий редакции:

	«Статья 1. Основные характеристики бюджета Сургодьского сельского поселения.

	1.Утвердить бюджет Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на 2023 год по доходам в сумме 2416,1 тыс. рублей и по расходам в сумме 2626,4 тыс.рублей, с превышением расходов над доходами в сумме 210,3 тыс. рублей, исходя из уровня инфляции, не превышающего 3,4 процента (декабрь 2022 года к декабрю 2021 года).
	2)приложения 1,2,3,4,5 изложить в следующей редакции:
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Сельские вести», подлежит размещению на официальном сайте Сургодьского сельского поселения по адресу:https://surgodskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru/.

Глава Сургодьского сельского поселения                                     Ф.Т.Эртуганов

	[bookmark: _GoBack]Главный редактор:                                      Глава Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района                                                      РМ  Эртуганов Ф.Т.
	Учредители:                         Администрация Сургодьского сельского поселения Торбеевского района  Республики  Мордовия
	НАШ АДРЕС:                                                  431042  РМ Торбеевский район    с.Сургодь ул.Центральная  дом  1А          Телефон: 2-75-33

1

2